
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 4 del 31/01/2025
Riferita alla Proposta  N. 4

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO

    

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE DELLE AZIONI DI  RIDUZIONE DEI RIFIUTI IN 
PLASTICAMONOUSO NELL’AMBITO DI “CALTANISSETTA PLASTIC FREE”   - 
DIVIETO DI ABBANDONO NASTRI COLORATI E LANCIO DI PALLONCINI IN 
GOMMA O SIMILARI RIEMPITI CON GAS PIÙ LEGGERI DELL'ARIA   

         IL SINDACO

PREMESSO

CHE il Comune di Caltanissetta allo scopo per la minimizzazione dei rifiuti, l'incremento della 

raccolta differenziata e la riduzione dell'impatto ambientale, con Delibera della Giunta Comunale 

n. 57 del 21/10/2019 dal titolo: Progetto "Caltanissetta Plastic free" è stato disposto a tutte le 

attività  commerciali,  esistenti  sull'intero  territorio  comunale  il  divieto  dell'uso  di  sacchetti, 

contenitori e stoviglie monouso realizzati con materiali non biodegradabili;

CONSIDERATO CHE con il superiore provvedimento, a decorrere dal 01 Gennaio 2020:

- Agli esercenti, alle attività commerciali, artigianali, è stato fatto divieto, di somministrare 

alimenti e bevande e di distribuire ai clienti sacchetti da asporto monouso in materiale non 

biodegradabile e non compostabile;

-  Ai  titolari  delle  attività  della  ristorazione,  quali  bar,  pub,  birrerie,  ristoranti,  pizzerie, 

paninerie,  takeaway,  rosticcerie,friggitorie  e  attività  similari  (inclusi  i  chioschi),  è  fatto 

divieto,  di  utilizzare  o  distribuire  "materiale  monouso"  non  biodegradabile  e  non 

compostabile,  come,  per  esempio:posate(forchette,coltelli,cucchiai  e  bacchette),  piatti(di 

qualsiasi forma e dimensione), bicchieri(di qualsiasi forma e dimensione), coppe, coppette, 

ciotole  e  ciotoline,  cannucce,  mescolatori  per  bevande,  aste  per  palloncini,  bastoncini 

cotonati;

CHE nell’ambito  delle  azioni  volte  a  promuovere  comportamenti  virtuosi  tendenti  a  ridurre  e 

minimizzare l’utilizzo di materiare plastico monouso con Delibera della Giunta Comunale n. 97 del 

16/09/2024,  il  Comune  di  Caltanissetta  ha  approvato  uno  schema  di  protocollo  d’intesa,  con 
Pagina 1/4



l’'Associazione  Plastic  Free  organizzazione  di  volontariato  Onlus,  giusta  Direttiva  Assessoriale 

prot.  N° 100020 del  05/09/2024,  al  fine  di promuovere  ed  organizzare,  iniziative  volte  a  dare 

concreta  attuazione  alla  lotta  contro  la  plastica  quali,  a  titolo  meramente  esemplificativo, 

l’organizzazione di giornate dedicate alla pulizia di parti del territorio (es. parchi, ville etc.);

CHE l’Amministrazione Comunale,  in  linea con quanto già fatto,  intende creare una maggiore 

consapevolezza nei propri cittadini sull'importanza di preservare l'ambiente dall'inquinamento della 

plastica;

VISTA altresì, la Legge Regionale n. 25 del 28/10/2020 da titolo “Misure per favorire la riduzione  

dell’utilizzo  di  materiale  plastico  nel  territorio  regionale  ‘Plastic  free’,  pubblicata  sulla  Gurs,  

parte I n. 55 del 30-10-2020, con cui la regione promuove la riduzione dell’utilizzo di plastiche 

monouso  derivanti  dal  petrolio  e  la  promozione  della  diffusione  di  utilizzo  di  tipi  di  plastiche 

derivanti da materie prime rinnovabili, interamente biodegradabili e compostabili;

CHE studi  effettuati  a  livello  internazionale  hanno  dimostrato  le  conseguenze  dannose  dei 

frammenti di palloncini e nastri colorati che li trattengono abbandonati nell’ambiente;

CHE a causa dell’inquinamento e del pericolo che i palloncini, molti Stati ne hanno vietato i lanci 

massivi;

CHE i frammenti di palloncini abbandonati spesso finiscono per essere ingeriti da animali terrestri  

e marini, organismi presenti in natura e diverse specie di uccelli, causandone irrimediabilmente il 

decesso;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  117  della  Costituzione,  comma  2,  lettera  s,  la  tutela 

dell’ambiente e dell’ecosistema appartiene alla competenza legislativa esclusiva dello Stato. In tale 

ambito materiale rientra la tutela della fauna selvatica che, secondo il disposto dell’art. 1, comma 1, 

della Legge n. 157/1992, costituisce patrimonio indisponibile dello Stato ed è tutelata nell’interesse 

della comunità nazionale ed internazionale;

CONSIDERATO che la  parte  IV del D.Lgs.  3.04.2006 n.  152 “Norme in materia  ambientale; 

impone agli Enti Locali di esercitare i poteri e le funzioni di competenza di gestione dei rifiuti;

CONSIDERATO altresì che l’art.  192 del D.lgs 152/2006 dispone il divieto di abbandono e di 

deposito incontrollato di rifiuto sul suolo e sottosuolo e che, chiunque violi il divieto di cui sopra “è 

tenuto  a  procedere  alla  rimozione,  all’avvio  al  recupero  o  allo  smaltimento  dei  rifiuti  ed  al  

ripristino dello stato dei luoghi in solido coi proprietari e con i titolari di diritti reali o personali di  

godimento sull’area,  ai  quali  tale  violazione sia imputabile  a titolo di dolo o colpa” e che “il  

Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie e il termine entro cui provvedere,  

decorso il quale procede all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme  

anticipate”;

Pagina 2/4



CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione a voler incentivare ogni azione volta a 

tutelare  e  salvaguardare  il  patrimonio  ambientale  e  faunistico  e  promuovere  ogni  attività  di 

“conservazione” del territorio;

VISTE le linee guida del Ministero dell’Ambiente;

VISTA la legge 689/81 ed in particolare gli articoli 13 e 16 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 (TUEL).

ORDINA

Per i motivi di cui in premessa, fermo restando il divieto di abbandono di qualsiasi tipo di rifiuto, il  

divieto di utilizzare nastri colorati e palloncini in gomma o materiale similare e riempiti con gas più 

leggeri  dell’aria  senza  qualsiasi  apposizione  di  un  oggetto  di  peso  sufficiente  o  alla  relativa 

dotazione per contrastare la capacità di sollevamento del palloncino, ciò al fine di evitare che gli 

stessi, sollevati in aria ricadano poi sul suolo terrestre e lacustre sotto forma di rifiuto e vengano 

ingeriti eventualmente dagli animali causandone la morte.

AVVERTE

CHE ai  trasgressori  della  presente  ordinanza  sarà  comminata  una  sanzione  amministrativa 

pecuniaria da € 50,00 (cinquanta/00) ad € 500,00 (cinquecento/00) secondo la gravità del fatto, ai 

sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 6 della legge n. 3/2003.       

DISPONE

CHE la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio on line e sul 

sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa a:

- Al Prefetto di Caltanissetta;

- Alla Stazione Carabinieri di Caltanissetta;

- Comando di Polizia Locale del Comune di Caltanissetta;

- Alla Questura di Caltanissetta;

per la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché l’adozione 

dei provvedimenti di loro competenza.

INFORMA

CHE contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla 

data della pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune oppure ricorso 

straordinario al  Capo dello  Stato entro 120 giorni  dalla  data  di pubblicazione  del  presente atto 

all’albo pretorio on line di questo Comune.

     IL SINDACO
         ____________________

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che:
1. Il responsabile del presente procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Tomasella ;
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

Pagina 3/4



-  per  il  Responsabile  del  servizio  Ambiente,  il  Dirigente  della  Direzione  II  Dott.  Ing.  Giuseppe Tomasella  email 
ing.tomasella@comune.caltanissetta.it giusto Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024;
-  per  il  Dirigente  della  II  Direzione,  il  Segretario  Generale  dell’Ente  Dott.ssa  Cinzia  Chirieleison  email  
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it , giusta Dec. Sind. N° 69 del 08/10/2024.
Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso:  Ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta 
pubblicazione  o  notificazione  se  prevista;  ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione 
se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Caltanissetta,  31/01/2025 Sindaco
TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

	DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - RANDAGISMO
	

